## Lēctiō quīnta: versūs 374–492

## Exercitium 9

1. Nōn solum bellandī virtūs in summō imperātore quaerenda est, sed aliae multae artēs \_\_\_\_\_ [= ministrae] sunt huius virtūtis, ut \_\_\_\_\_ [< innocēns], temperantia, fidēs, \_\_\_\_\_ [< facilis], hūmānitās.
2. Quīdam imperātōrēs \_\_\_\_\_ [= dignitatēs centuriōnum] vēdunt aut pecūniam ex aerariō \_\_\_\_\_ [= prōptam] propter avāritiam Rōmae in \_\_\_\_\_ relinquunt.
3. Ex \_\_\_\_\_ [= murmur<sup>f</sup>assentium] cīvium Cicerō intellegit eōs agnōscere quī haec fēcerint, etsī nēminem nōminat; quārē sī quis eī \_\_\_\_\_ [= irātus fit], ipse dē sē cōnfītetur!
4. Propter avāritiam imperātōrum exercitūs Rōmānī, \_\_\_\_\_ [= in quemcumque locum] vēnērunt, magnās calamitatēs afferunt, id quod etiam cīvēs Rōmānī \_\_\_\_\_ [= reminiscuntur].
5. Neque enim exercitum \_\_\_\_\_ [= coercere] potest imperātor quī ipse sē nōn continet.
6. Pompēius vērō tantā \_\_\_\_\_ [< continēns] est ut nēminī pācātō noceat neque cuiquam vim afferat ut \_\_\_\_\_ [= impēnsam] faciat in militēs.
7. Hiberna sunt hiemis, nōn avāritiae \_\_\_\_\_ [< perfugere]!
8. Pompēium ad ultimās terrās properantem nihil \_\_\_\_\_ est [= retardāvit]: nōn avāritia eum ad praedam \_\_\_\_\_, nōn \_\_\_\_\_ [< amoenus] ad \_\_\_\_\_ [< dēlectāre], nōn nōbilitās urbis ad \_\_\_\_\_ [< cognōscere].
9. Ita facilēs aditūs ad eum privātōrum, ita liberae \_\_\_\_\_ [= querēllae] dē iniūriīs sunt, ut facilitāte infimīs pār esse videātur.
10. Pompēius, quī etiam dīcendī \_\_\_\_\_ [< gravis] et cōpiā valet, auctōritāte plūrimum potest.
11. Nam quō diē pirāticō bellō praefectus est, nōmine Pompēii māxima \_\_\_\_\_ [< vilis] ex summā \_\_\_\_\_ [< cārus] cōnsecuta est.
12. Huius adventus in Asiam Mithridātem \_\_\_\_\_ [↔ solitā] victōriā \_\_\_\_\_ [= superbum factum] continuit et Tigrānem Asiae magnīs cōpiīs \_\_\_\_\_ [= minantem] retardāvit.
13. Cicerō dicit ‘imperii Rōmānī \_\_\_\_\_ [< splendēre] lūcem afferre nātiōnibus exteris.’
14. \_\_\_\_\_ dīcuntur quī rēmigant.

## Exercitium 10

1. Quae virtūtēs praeter bellandī in imperātore quaerenda sunt? ...
2. Num innocentēs et temperantēs fuērunt imperātōrēs Rōmānī? ...
3. Cūr nēmō Cicerōnī imperātōrum vitia memorantī irāscitur? ...
4. Num exercitūs Rōmānī hostium tantum urbēs delēvērunt? ...
5. Quem ad modum Pompēii militēs in Asiā hibernant? ...
6. Quae rēs cēterōs imperātōrēs remorārī solent? ...
7. Cūr Pompēius celerius quam cēteri imperātōrēs prōgredi potuit? ...
8. Privātisne dē iniūriīs querentibus difficile est Pompēium adire? ...
9. Pompēiō bellō pirāticō praepositō, quid Rōmae effectum est? ...
10. Quid in Asiā effectum est adventū Pompēii? ...
11. Quid Cicerō Pompēium auctōritāte suā perfectūrum esse spērat? ...

## Lēctiō V

administra  
admurmuratiō  
amoenitās  
centuriātus  
cognitiō  
continentia  
continēre  
cāritās  
dēlectatiō  
dēprōmere  
dēvocāre  
facilitās  
gravitās  
inflāre  
innocentia  
insolitus  
irāsci  
minitārī  
perfugium  
(in) quaestū  
querimōnia  
quōcumque  
recordārī  
rēmex  
remorārī  
splendor  
sūmptus  
vilitās

## Lectiō VI

amplitūdō  
coniūrāre  
coniūrātī  
coniūrātiō  
cōnsalūtāre  
cōspirātiō  
dēferre (ad)  
ēruere  
impudēns  
ingrātus  
lacrimābilis  
moderātiō  
obsecundāre  
obtemperāre  
opportunitās  
petitiō  
prōficere  
repulsa  
succēdere

## Lectiō sexta: versūs 493–617

**Exercitium 11**

1. Dē fēlicitāte Pompēiī Cicerō \_\_\_\_\_ [< moderārī] dīcendī ūtitur, nē dīs \_\_\_\_\_ [< grātus] esse videātur.
2. Nōn dicit 'fortūnā dīvinā eum tantās rēs gessisse ut eius voluntātī nōn modo socii et hostēs \_\_\_\_\_ [= oboediverint], sed etiam ventī tempestātēsque \_\_\_\_\_ [= obsecūtae sint]!'.
3. Hoc tantum dicit: 'nēminem umquam tam \_\_\_\_\_ [= sine pudōre] fuisse quī tantās rēs tacitus auderet optāre quantās dī ad Pompēium \_\_\_\_\_ [= Pompēiō dedērunt].'
4. Ad cēterās ūtilitātēs haec quoque \_\_\_\_\_ [< opportūnus] accēdēbat ut Pompēius in Ciliciā esset cum exercitū.
5. Mithridātēs victus, cum venēnō sūmptō parum \_\_\_\_\_ ad mortem, ā milite petivit ut sē interficeret.
6. L. Catilīna in \_\_\_\_\_ [< petere] cōnsulātūs bis \_\_\_\_\_ [< repellere] passus est.
7. Tum cum Lentulō, Cethēgō aliisque \_\_\_\_\_ [= iūre iūrāndō sē cōsociāvīt] dē caede cōnsulum et senātūs et incendiō urbis.
8. Ea \_\_\_\_\_ [< coniūrāre] ā M. Tullio Cicerōne cōsule \_\_\_\_\_ [= dētēcta] est.
9. Catilīnā ex urbe pulsō, reliquī \_\_\_\_\_ [= quī coniūrāvērunt] capitis damnātī sunt.
10. Pompēius, Crassus, Caesar inter sē \_\_\_\_\_ [= societātem] fēcērunt.
11. Pompēius dē Mithridāte triumphāns ab omnibus cīvibus 'Magnus' \_\_\_\_\_ [= simul salūtātus] est propter \_\_\_\_\_ [< amplus] rērū gestārū.
12. Postquam Caesar Galliam subēgit, bellum cīvile \_\_\_\_\_ [= secūtum est] exsecrandum et \_\_\_\_\_ [< lacrimāre].

**Exercitium 12**

1. Cūr Cicerō timidē et pauca dicit dē fēlicitāte? ...
2. Sōlāne virtūte summī imperātōrēs rēs magnās gessērunt? ...
3. Quid dicit Cicerō dē fēlicitāte Pompēiī? ...
4. Cūr dubitandum nōn erat, quīn id bellum Pompēiō mandārētur? ...
5. Quid Pompēius in Oriente ēgit? ...
6. Quās terrās rēgī Tigrānī adēmit? ...
7. Mithridātem persecūtus quō ūsque Pompēius penetrāvit? ...
8. Quam prōvinciam Pompēius imperiō Rōmānō addidit? ...
9. Quid fēcit Mithridātēs ā Pharnāce filiō obsessus? ...
10. Quae cōnsilia nēfāria cēpit Catilīna? ...
11. Quis coniūrātiōnem Catilīnae dētēxit atque ēruit? ...
12. Quī fuērunt prīncipēs cīvitātis trēs quī cōspirātiōnem fēcērunt? ...
13. Quod cognōmen Pompēiō triumphantī datum est? ...
14. Quid ēgit C. Iūlius Caesar in Galliā Trānsalpīnā? ...
15. Num M. Licinius Crassus Parthōs vīcit? ...
16. Cūr Caesar victor bellum cīvile mōvit? ...
17. Ubi Pompēius victus est ā Caesare? ...
18. Quō Pompēius fūgit et quid eī accidit? ...